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Введение

Актуальность исследований

Карбонатные породы широко распространены в различных геологических средах.

Кальцит и другие карбонатные минералы образуются как в осадочных, так и в магма-

тических, метаморфических и гидротермальных процессах. При осаждении в морской

воде способность карбонатных минералов захватывать достаточное количество урана

позволяет использовать их для получения прямой геохронологической информации.

Такие данные имеют важное значение при расшифровке истории формирования оса-

дочных бассейнов, региональной корреляции, реконструкции палеогеографических,

тектонических и геодинамических обстановок. Прикладная значимость геохроноло-

гических данных связана и с составлением современных комплектов средне- и мелко-

масштабных государственных геологических карт.

Настоящая работа посвящена U–Pb/(Pb–Pb) датированию докембрийских и ран-

непалеозойских карбонатных пород араошейской свиты, боксонской (нерасчленен-

ной) серии и иркутной свиты. Названные осадочные последовательности распростра-

нены на территории Тункинского хребта (или Тункинских гольцов) юго-восточной ча-

сти Восточного Саяна. Являясь частью южного складчатого обрамления Сибирской

платформы, регион находился в эпицентре нескольких фаз орогенеза. Тектонические

деформации, связанные с коллизионными событиями сущестенно повлияли на со-

хранность исходных стратиграфических последовательностей, поэтому возрастные рам-

ки их накопления основаны лишь на спорных палеонтологических находках и на об-

щем представлении о геологической истории региона. Полученные геохронологиче-

ские данные позволяют оценить возраст седиментации и эпигенетической перекри-

сталлизации карбонатных пород Восточного Саяна, провести их региональную кор-

реляцию, а также сделать выводы об эволюции тектонических структур, в пределах

которых они расположены.
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Цели и задачи работы

Основной целью диссертационной работы является определение Pb–Pb возраста

карбонатных пород араошейской свиты, боксонской (нерасчлененной) серии и иркут-

ной свиты Тункинского хребта Восточного Саяна. Для достижения поставленной цели

решались следующие задачи:

1. литологическое исследование разрезов трех карбонатных коплексов;

2. петрографическое изучение карбонатных пород для определения соотношения

первичных и вторичных карбонатных фаз;

3. определение минерального состава карбонатных пород с помощью рентгенофа-

зового анализа;

4. геохимический анализ для определения концентрации малых элементов — 𝑀𝑛,

𝐹𝑒, 𝑆𝑟 и оценки степени диагенеза карбонатных пород на основе геохимических

критериев (𝑀𝑔/𝐶𝑎, 𝑀𝑛/𝑆𝑟, 𝐹𝑒/𝑆𝑟);

5. изотопное исследование для определения сохранности Rb–Sr и 𝐶 изотопных си-

стем;

6. определение изотопного состава 𝑃𝑏 и 𝑈 в карбонатных породах для вычисления

возраста карбонатных пород.

Защищаемые положения

1. Наименее измененные известняки (с отношениями 𝑀𝑛/𝑆𝑟 ≤ 0,2, 𝐹𝑒/𝑆𝑟 ≤ 1,3)

араошейской свиты и наименее измененные доломиты (𝑀𝑛/𝑆𝑟 ≤ 0,7, 𝐹𝑒/𝑆𝑟 ≤

1,9) боксонской (нерасчлененной) серии, вскрытых в Тункинском хребте, имеют

Pb–Pb возраст 521±21 и 529±15 млн лет соответственно.

2. Использование методики ступенчатого растворения для карбонатных пород ир-

кутной свиты (р. Кынгарга, Тункинский хребет) позволило разделить две карбо-

натные генерации и определить Pb–Pb возраст: для доломита — 1566±16 млн

лет, а для кальцита — 947±74 млн лет.
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3. Полученные Pb–Pb возрасты и 𝑆𝑟, 𝐶 хемостратиграфические характеристики для

карбонатных пород араошейской свиты и боксонской (нерасчлененной) серии в

Тункинском хребте Восточного Саяна позволяют коррелировать их с опорным

венд-кембрийским разрезом карбонатного чехла Тувино-Монгольского массива.

Фактический материл

Фактический материал материал, положенный в основу работы был получен ав-

тором в ходе трех полевых сезонов 2016, 2017 и 2019 года. Коллекция содержит около

100 образцов известняков и доломитов и представляет две свиты кембрийского воз-

раста и одну свиту мезопротерозойского возраста. Образцы отобраны в трех разрезах

по береговым обнажениям рек Ара-Ошей, Жалга и Кынгарга в Тункинских гольцах –

горного хребта входящего в Тункинский национальный парк на границе Иркутской

области и республики Бурятия.

Автором были выполнены аналитические исследования включаюшие петрогра-

фический анализ; химическое выделение 𝐶𝑎,𝑀𝑔,𝑀𝑛, 𝐹𝑒, 𝑆𝑟 и хроматографическое вы-

деление 𝑈 и 𝑃𝑏 в лаборатории изотопной хемостратиграфии и геохронологии осадоч-

ных пород ИГГД РАН; измерение содержаний главных и малых элементов на атомно-

эмиссионном спектрометре в ресурсном центре СПбГУ «Методы анализа состава ве-

щества»; измерение в части образцов содержаний 𝑈, 𝑃𝑏 и их изотопного состава на

термоионизационном масс-спектрометре в ИГГД РАН.

Научная новизна

Впервые для карбонатных пород Тункинского хребта определены вариации зна-

чений изотопного состава углерода, кислорода и стронция, а также содержания и изо-

топный состав урана и свинца.

На основе геохронологического анализа установлено, что араошейская свита и

боксонская (нерасчлененная) серия имеют раннепалеозойский, а иркутная свита до-

кембрийский возраст.

Показаны возможности методики ступенчатого растворения для разделения раз-

новозрастных карбонатных фаз в карбонатных породах из зон тектонического и мета-
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морфического преобразования.

Практическая значимость

Новые U–Pb данные о возрасте и установленные 𝑆𝑟 и 𝐶 хемостратиграфические

характеристики араошейской свиты, боксонской (нерасчлененной) серии и иркутной

свиты Тункинского хребта могут быть использованы для обновления геологических

карт и для будущих геолого-съемочных работ. Полученный кембрийский и мезопро-

терозойский возраст для изученных карбонатных пород позволяет существенно скор-

ректировать существующие региональные стратиграфические схемы.

Апробация работы и публикации

Основные положения работы докладывались на тематических конференциях и

совещаниях: Молодежная научная школа-конференция, посвященная памяти члена-

корреспондента К.О. Кратца и академика Ф.П.Митрофанова (КНЦ РАН, г. Апатиты,

2016 г., ИГГД РАН, г. Санкт-Петербург, 2017 г.); Всероссийская школа студентов, ас-

пирантов и молодых ученых по литологии (ИГГ УрО РАН, г. Екатеринбург, 2016, 2018);

Международная конференция молодых ученых и специалистов памяти академика А.П.

Карпинского (ВСЕГЕИ, г. Санкт-Петербург, 2017); Геодинамическая эволюция лито-

сферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту) (ИЗК СО

РАН, г. Иркутск, 2017, 2018); VII Российская конференция по изотопной геохроноло-

гии «Методы и геологические результаты изучения изотопных геохронометрических

систем минералов и пород» (ИГЕМ РАН, Москва, 2018).

По теме диссертации опубликовано 7 статей в рецензируемых (WoS, Scopus, РИНЦ)

научных журналах. Исследования проводились в рамках научных тем лаборатории

изотопной хемостратиграфии и геохронологии осадочных пород ИГГД РАН. Часть ис-

следований проводились при поддержке грантов РФФИ № 18-05-00623, РНФ № 18-

17-00247 и гранта № 075-15-2022-1100 Правительства Российской Федерации (автор

участвовал в качестве исполнителя).
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Структура и объем работы

Диссертация объемом 139 страниц состоит из введения, 6 глав, заключения и
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ГЛАВА 1. Возможности U–Pb метода для определения возраста

осадочных карбонатных пород

1.1. Теоретические основы U–Pb датирования

Радиоактивный распад урана с образованием нескольких стабильных изотопов

является базой для нескольких важных и широко используемых методов датирования.

В природе встречаются три изотопа урана — 238𝑈, 235𝑈, 234𝑈, с распространенностью

99,3, 0,7 и 0,005% соответственно и четыре изотопа свинца — 204𝑃𝑏, 206𝑃𝑏, 207𝑃𝑏, 208𝑃𝑏,

с распространенностью 1,5, 23,6, 22,6, 52,3% [Rosman and Taylor, 1998]. Все изотопы

урана радиоактивны. Распад 238𝑈 начинает так называемый урановый ряд, который

включается в себя 234𝑈 в качестве промежуточного дочернего продукта и завершается

стабильным 206𝑃𝑏. Распад 235𝑈 образует актиниевый ряд, который завершается ста-

бильным 207𝑃𝑏. 208𝑃𝑏 является продуктом распада 232𝑇ℎ, а 204𝑃𝑏 является нерадиоген-

ным изотопом и используется в качестве стабильного изотопа сравнения [Шуколюков

и др., 1974; Шуколюков, 1982].

Период полураспада 238𝑈 равен 4,468 млрд лет, 235𝑈—703,8 млн лет, что намного

больше, чем у их дочерних продуктов. Из этого следует, что описанные радиоактивные

ряды удовлетворяют необходимому условию для установления векового равновесия

[Фор, 1989]. Если в минерале замкнутая U–Pb система и вековое равновесие установи-

лось, скорость образования стабильного дочернего продукта в конце радиоактивной

цепочки распада равна скорости распада его материнского изотопа в начале цепоч-

ки. Таким образом можно считать, что распад изотопов урана в минералах, в которых

установилось вековое равновесие, прямо приводит к образованию соответствующих

изотопов свинца. А накопление радиогенного свинца в таких минерах может быть опи-

сано простыми уравнениями радиоактивного распада.

В замкнутых системах распад 𝑈 в 𝑃𝑏 описывается уравнениями:
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206𝑃𝑏 = 238𝑈(𝑒𝜆8𝑡 − 1) (1.1)

207𝑃𝑏 = 235𝑈(𝑒𝜆5𝑡 − 1) (1.2)

где 𝜆8, 𝜆8 — константы скорости радиоактивного распада 238𝑈 и 235𝑈 соответствен-

но и 𝑡 — время, прошедшее после того, как минерал образовал замкнутую систему

по отношению к 𝑈, 𝑃𝑏 и всем промежуточным дочерним продуктам. Таким образом,

изотопный состав свинца в минералах, содержащих уран, может быть выражен в виде

уравнений:

206𝑃𝑏
204𝑃𝑏 = (

206𝑃𝑏
204𝑃𝑏)𝑖

+
238𝑈
204𝑃𝑏(𝑒

𝜆8𝑡 − 1) (1.3)

207𝑃𝑏
204𝑃𝑏 = (

207𝑃𝑏
204𝑃𝑏)𝑖

+
235𝑈
204𝑃𝑏(𝑒

𝜆5𝑡 − 1) (1.4)

где 206𝑃𝑏/204𝑃𝑏, 207𝑃𝑏/204𝑃𝑏, — изотопные отношения свинца в минерале во время ана-

лиза, (206𝑃𝑏/204𝑃𝑏)𝑖, (207𝑃𝑏/204𝑃𝑏)𝑖, — первичное изотопное отношение 𝑃𝑏, включенного

в минерал во время его образования, 238𝑈/204𝑃𝑏, 235𝑈/204𝑃𝑏, — изотопные отношения во

время анализа, 𝜆8, 𝜆5—константы распада 238𝑈, 235𝑈 соответственно, и 𝑡— время, про-

шедшее после того, как минерал образовал замкнутую систему по отношению к 𝑈, 𝑃𝑏

и всем промежуточным дочерним продуктам [Фор, 1989; Шуколюков, 1982]. Исполь-

зуя изохронные графические методы определения возраста [Шуколюков и др., 1974],

в координатах 207𝑃𝑏/204𝑃𝑏–235𝑈/204𝑃𝑏 и 206𝑃𝑏/204𝑃𝑏–238𝑈/204𝑃𝑏 эти уравнения представ-

ляют прямые линии вида:

𝑦 = 𝑎 + 𝑏𝑥 (1.5)

(U–Pb изохроны), где 𝑎 является точкой пересечения с осью 𝑦 и соответствует первич-

ному изотопному отношению 𝑃𝑏 в породе (минерале), а 𝑏 — тангенс угла наклона

прямой из которого может быть вычислен возраст 𝑡:
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𝑡 =
𝑙𝑛(𝑡𝑔𝛼 + 1)

𝜆 (1.6)

Определение возраста, также возможно используя отношения 207𝑃𝑏/206𝑃𝑏 с помо-

щью комбинации уравнений 1.3 и 1.4:

207𝑃𝑏/204𝑃𝑏 − (207𝑃𝑏/204𝑃𝑏)𝑖
206𝑃𝑏/204𝑃𝑏 − (206𝑃𝑏/204𝑃𝑏)𝑖

=
235𝑈
238𝑈 × [𝑒

𝜆5𝑡 − 1
𝑒𝜆8𝑡 − 1

] (1.7)

где отношение 235𝑈/238𝑈, которое представляет собой константу, равную в настоящее

время 1/137,88 для всех образцов урана с нормальным изотопным составом, как Зем-

ли, так и Луны, и метеоритов. Исключение составляет урановое месторождение Окло

в Африке, которое представляло собой природный атомный реактор, действовавший

около 1,8 млрд лет назад [Шуколюков, 1982]. Проанализированные породы образуют

прямую линию в координатах 207𝑃𝑏/204𝑃𝑏–206𝑃𝑏/204𝑃𝑏 (Pb–Pb изохрону), тангенс угла

наклона которой позволяет рассчитать возраст. В любой серии когенетичных образ-

цов качество изохроны не зависит от недавних потерь урана и свинца, а определяется

только тем, что образцы должны иметь один и тот же возраст, одинаковое отношение

первичного свинца и оставаться замкнутыми системами до момента начала химиче-

ского выветривания [Фор, 1989].

В идеальном случае U–Pb геохронометры должны содержать достаточное количе-

ство 𝑈, а также нулевые или низкие концентрации исходного (или “обыкновенного”)

𝑃𝑏 во время своего образования. Обычно это выражается как отношение исходного

урана к исходному 𝑃𝑏 то есть 238𝑈/204𝑃𝑏, или 𝜇. Кроме того, как родительские, так и

дочерние изотопы должны оставаться закрытой системой от образования до настоя-

щего времени. Многие геохронометры не имеют таких идеальных критериев, но все же

представляют собой хорошие материалы для датирования. Как правило, хронометры с

«обычным» свинцом включают от малых до больших начальных концентраций свинца,

которые имеют однородный состав (например, титанит, апатит). Идеальные критерии

крайне редко встречаются в карбонатных породах, но многие из них оказались успеш-

ными хронометрами с общим свинцом.

12

1.2. U и Pb в карбонатных породах и минералах

Карбонатные породы образуются в широком разнообразии геологических сред

как первичной, так и вторичной минеральной фазы, включая диагенетическую, био-

генную, магматическую, метаморфическую, тектоническую и гидротермальную среду.

Время образования карбонатов варьирует от раннего докембрия и по настоящее вре-

мя. Поэтому эти породы представляют огромный потенциал для определения возраста

событий, представляющих геологический интерес, который только начинает исполь-

зоваться.

Для изучения U–Pb системы в карбонатных породах и минералах важно пони-

мать как ведут себя эти элементы в процессе осадконакопления и диагенеза. Геохи-

мия урана и свинца будет рассмотрена, в основном, в кальцитах и доломитах, так как

они являются самым успешным материалам для датирования [Rasbury and Cole, 2009;

Roberts et al., 2020] в отличие от арагонита и высокомагнезиального кальцита, кото-

рые являются метастабильными и во время диагенеза переходят в кальцит и доломит

[Morse et al., 2007].

Процесс включения урана и свинца в карбонатные минералы до сих пор не до-

статочно хорошо изучен. Сложность заключается в том, что включение этих элементов

не зависит от термодинамически определенных коэффициентов распределения, а за-

висит от многих факторов, таких как скорость роста минерала, температура, pH, Eh,

pCO2 и Ca
2+ : CO2−3 отношение в растворе, размер ионов и комплексообразование 𝑈

[Rasbury and Cole, 2009]. Также в зависимости от этапа роста и растущей грани мо-

гут предпочтительно включаться разные элементы [Paquette and Reeder, 1995; Reeder,

1996; Roberts et al., 2020] (рис. 1).

Уран поступает в морскую воду преимущественно с континентальным стоком и

имеет относительно высокую концентрацию — около 0.1–10 ppm [Chung and Swart,

1990; Reeder et al., 2000; Kelly et al., 2006]. Кроме того, длительное время пребыва-

ния (> 1 млн лет) приводит к выравниванию его содержания в объеме морской воды

[Dunk et al., 2002]. Уран имеет несколько степеней окисления, во-первых, окисленный

𝑈6+ c ионным радиусом 0,73Å [Shannon, 1976], который всегда образует с кислоро-

дом уранил-ион 𝑈𝑂2+
2 с длиной связи 𝑈𝑂 — 1,8Å [Burns, 1997]. И восстановленный

13

Р
и
с.
1
:
И
л
л
ю
ст
р
а
ц
и
я
(п
о
R
a
sb
u
ry
a
n
d
C
o
le
[2
0
0
9
]
с
д
о
п
о
л
н
е
н
и
я
м
и
)
п
о
к
а
зы
в
а
ю
щ
а
я
р
а
зл
и
ч
н
ы
е
п
о
ст
р
у
к
т
у
р
е
и
т
е
к
ст
у
р
е

к
а
р
б
о
н
а
т
н
ы
е
п
о
р
о
д
ы
о
б
р
а
зо
в
а
н
н
ы
е
в
р
а
зл
и
ч
н
ы
х
ги
д
р
о
л
о
ги
ч
е
ск
и
х
ср
е
д
а
х
и
б
л
а
го
п
р
и
я
т
н
ы
е
о
б
ст
а
н
о
в
к
и
д
л
я
о
са
ж
д
е
н
и
я

к
а
р
б
о
н
а
т
о
в
с
в
ы
со
к
и
м
U
/
P
b
о
т
н
о
ш
е
н
и
е
м
.

14

𝑈4+ с ионным радиусом 0,89Å [Shannon, 1976]. В морской воде уран присутствует, в

основном, в шестивалентном состоянии в виде соединения 𝑈𝑂2𝐶𝑂3 и при осаждении

карбонатов кальция может замещать анион 𝐶𝑂2−
3 на 𝑈𝑂2(𝐶𝑂3)𝑂2−


[…]


was they that were the catalyst that started the process of rock transformation lower part of

the Aroshey Formation. As for the findings of the Paleozoic fauna, similar paleontological

remains have been found in many carbonate complexes of the cover of the Tuva-Mongolian

massif, and while the question of their origin remains controversial [Kuzmichev, 2004; Kho-

mentovsky, 1985], in our case the only sample of chitinozoa [Boos, 1991] can hardly be con-

sidered representative in order to solve the problem of the age of the extended carbonate

section of the Araoshey Formation.

6.2. Proterozoic carbonate rocks

6.2.1. Irkut Formation

Carbonate rocks of the alleged Irkut Formation, selected from two tectonic sheets in

the basin of the Kyngarga river are characterized by variable calcite-dolomite composition

and high 𝑀𝑛/𝑆𝑟, 𝐹𝑒/𝑆𝑟 ratios (up to 3.65 and 44.5 respectively). As described above, for

dolomites, the critical values of geochemical indicators have not been determined, and the

values of the 𝑀𝑛/𝑆𝑟 and 𝐹𝑒/𝑆𝑟 ratios in unaltered dolomites can significantly exceed those

in similar limestones due to the special crystal lattice of dolomites. This is also indirectly

confirmed in the case of dolomites of the studied Irkut Formation, since there is a trend
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towards an increase in the𝑀𝑛/𝑆𝑟 and 𝐹𝑒/𝑆𝑟 ratios depending on the𝑀𝑔/𝐶𝑎 ratio. The value

of another geochemical indicator — 𝛿18𝑂 in carbonates of the Irkut Formation is in the range

of −3.8 – −8.6h PDB, which is typical for unaltered Precambrian marine carbonate rocks

[Frimmel, 2010; Veizer et al., 1999].

The measured 87𝑆𝑟/86𝑆𝑟 ratios and 𝛿13𝐶 values in the bulk carbonate component of the

samples of the first and second sheets are close and do not show a significant correlation with

the mineral composition of the rocks. The obtained values of the isotopic composition of

strontium and carbon (0.70569–0.70725 and 0.7–1.9h PDB, respectively) are comparable

with such values in the Precambrian ocean in a wide age interval from 1800 to 650 Ma

(Fig. 35) [Chen et al., 2022; Kuznetsov et al., 2014].

The U–Pb carbonate rock system is generally more sensitive to secondary processes

than Rb–Sr, 𝐶 and 𝑂. The Pb–Pb age (1459±102 Ma, MSWD = 42) obtained from the gross

carbonate component of the samples of the first and second sheets did not give a significant

geochronological result. In such cases, it is justified to use the method of stepwise dissolution

of samples, which makes it possible to separate non-cogenetic carbonate phases [Kaurova

et al., 2010; Ovchinnikova et al., 2007, 2012]. Sequential dissolution of samples and mea-

surement of 𝑃𝑏/𝑃𝑏 ratios at each stage made it possible to identify at least two Proterozoic

age events with an age of 1566±16 million (MSWD = 1.3) years obtained from dolomites

from the first and second sheets and an age of 947±74 (MSWD=1.5) Ma, obtained from cal-

cite generations in dolomites of the second sheet. It is noteworthy that the ratio 206𝑃𝑏/204𝑃𝑏

in the first (calcite) dissolution fraction is more radiogenic than in the latter (dolomitic),

and the ratio 208𝑃𝑏/204𝑃𝑏 is at leastand higher in the first fraction (Fig. 26–28), but re-

mains within the limits characteristic of sedimentary carbonate rocks [Ovchinnikova et al.,

2007, 2008, 2012]. Carbonate rocks entering the zones of metamorphism react with solu-

tions whose chemical and isotopic composition is controlled by the silicate rocks involved in

this process. At the same time, the U–Th–Pb characteristics of the newly formed carbonate

phases change towards equilibrium with the metamorphic fluid [Ovchinnikova et al., 2007].

Due to the poor solubility of 𝑇ℎ compounds in water, marine sediments contain very little

of this element, and the ratio 232𝑇ℎ/238𝑈 in them tends to zero. Metamorphic solutions tend

to be enriched in this element and have high 232𝑇ℎ/238𝑈 and 208𝑃𝑏/204𝑃𝑏 ratios [Jahn and
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Figure 35: Curve of 𝑆𝑟 isotope composition variations (dashed line) according to [Chen

et al., 2022; Kuznetsov et al., 2014] and 𝛿13𝐶 variations (grey field) according to [Saltzman

and Thomas, 2012] in the Precambrian ocean.

Cuvellier, 1994]. Therefore, in metamorphosed carbonates, due to the input of terrigenous

𝑃𝑏 and migration of 𝑈, the ratio 208𝑃𝑏/204𝑃𝑏 is relatively high, and the ratio 206𝑃𝑏/204𝑃𝑏 low

radiogenic in comparison with primary sedimentary carbonates. Based on the above, the

isotope characteristics of 𝑃𝑏 in the younger generation of calcite in the samples of the Irkut

Formation most likely do not show a significant effect of metamorphic silicate solutions.

Such a situation is possible when the access of epigenetic solutions to carbonate bodies was

limited in sinking conditions, and the rearrangement of the U–Pb system occurred due to the

redistribution of elements within the original carbonate rock. In this case, the introduction
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of uranium and, as a consequence, an increase in the 206𝑃𝑏/204𝑃𝑏 ratio in the newly formed

calcite phase could occur due to the decomposition of organic matter that was present in

the original carbonate rock.

6.2.2. Correlation and geodynamic interpretation

Due to severe deformation, the carbonate sequence of the proposed Irkut Formation,

like the previous studied rocks, cannot be described as a typical sedimentary complex. The

absence of normal stratigraphic contacts and the difference in lithological features make it

difficult to separate the studied sheets into a single section. However, a number of indirect

signs, such as similar geochemical and chemostratigraphic characteristics, make it possible

to separate them from Vendian-Cambrian carbonates, which are widespread in the region.

The oldest of the obtained ages (1566 Ma) does not correspond to any of the currently

distinguished stages of carbonate accumulation on the territory of the Tuva-Mongolian

massif and adjacent terranes. There are several hypotheses about the origin of the Tuva-

Mongolian massif [Buslov et al., 2001; Kheraskova et al., 2003; Kuzmichev, 2004, 2015;

Windley et al., 2007; Yakubchuk, 2004]. All of them suggest that the massif was a fragment

of one of the ancient continents — the Siberian Craton, Eastern Gondwana, etc. In the west

of the Siberian Platform, carbonate rocks of Early Mesoproterozoic age are described in the

Kamov Group of the Baikit anteclise [Gorokhov et al., 2021]. The Pb–Pb age of the group is

about 1490–1510 Ma, the 87𝑆𝑟/86𝑆𝑟 ratio in the rocks varied from 0.70533 to 0.71824, and

the 𝛿13𝐶 from −2.5 to +2h PDB, 𝛿18𝑂 from −8 to −2.2h PDB. In the north of Siberia, for

the Billyakh Group of the Anabar Uplift Pb–Pb, the age of dolomites is 1513 Ma [Gorokhov

et al., 2019], the values of 𝛿13𝐶 and 𝛿18𝑂 in them vary from −3.0 to +0.8h PDB and 23.7 to

27.3h SMOW respectively. The terrigenous-dolomitic Kyutingda Formation of the Olenek

uplift is dissected by a U–Pb sill after baddeleyite 1473 ± 24 Ma [Wingate et al., 2009].

The 87𝑆𝑟/86𝑆𝑟 ratio in dolomites from this formation is about 0.70465 [Gorokhov et al.,

1995]. It should also be noted that at the turn of 1500 Ma, the accumulation of carbonate

deposits was of a global nature, rocks with a close age are known in the Southern Urals

(Burzyan Group, [Kuznetsov et al., 2005, 2008]), in the cover of the San Francisco craton

(Paranoa Group, [Alvarenga et al., 2014]), in sedimentary complexes of the North China
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Figure 36: The main stages of the tectonic evolution of the Tuva-Mongolian massif reflected

in the geological history of carbonate rocks [by Kuzmichev, 2004, 2015; Ryabinin et al.,

2011, and the author’s additions]. Oph — ophiolites, acc — accretionary prism, volcano —

volcanic rocks, TMM — Tuva-Mongolian massif.
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Craton (Gaoyuzhuang Group, [Lu et al., 2008]), in the Rocky Mountains of North America

(Belt-Purcell Group, [Evans et al., 2000]), etc.

Stratotype section of the Irkut Formation of the Tuva-Mongolian massif mapped in the

upper reaches of the Gargan river and on the left bank of the Chore river is composed of

layered dolomites, stromatolitic limestones with Riphean Conophyton garganicus, C. Cylindri-

cus, Collumnacollenia giga [Korolyuk, 1960] and coarse-medium-grained marbles with relics

of layered structures [Kuzmichev, 2004; Kuznetsov et al., 2018]. The ratio 87𝑆𝑟/86𝑆𝑟 in

dolomites varies from 0.70729 to 0.70835, and in limestones from 0.70481 to 0.70668. The

value of 𝛿13𝐶 in most samples is 0.2–1.0h PDB. The Pb–Pb age of the limestones in the

reference section is 1290 ± 40 Ma [Kuznetsov et al., 2018].

The Pb–Pb age of dolomites obtained in this work is significantly older than the age

of limestones in the reference section of the Irkut Formation and cannot be directly corre-

lated. At present, it is impossible to assess the possibility of continuous sedimentation on

the passive margin of the Tuva-Mongolian massif in the interval of 1565–1290 Ma.

Paleotectonic reconstructions (Fig. 36) suggest that in the Early Neoproterozoic, the

ancient core of the Tuva-Mongolian massif collided with the Dunzhugur island arc. The age

of this event, about 810 Ma, was determined based on U–Pb dating of zircons from syncolli-

sional granitoids [Kozakov et al., 2009b,a]. And the formation of the island arc began about

1034 Ma [Kuzmichev and Larionov, 2013; Kuzmichev, 2015] . For the carbonate rocks

of the upper part of the Irkut Formation studied in this work, one of the obtained ages (ca.

947 Ma) agrees within the error with the age range of the Dunzhugur arc (1034–810 Ma). As

described above, this age was obtained from calcite representing an admixture (up to 10%)

in dolomite samples from the second sheet. Taking into account the isotope-geochemical

features of secondary calcite, it can be assumed that a major tectonic event led to the redis-

tribution of matter within the original rock, disruption of its U–Pb isotope system, and the

formation of new carbonate generations.
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Conclusions

This study presents the results of an isotope-geochemical and geochronological study

of carbonate rocks of the Araosheiy Formation, the Bokson (undivivded) Group, and the

Irkut Formation in several sections along the coastal outcrops of the Ara-Oshey, Zhalga,

Ara-Khubuty, and Kyngarga rivers in the Tunka Ridge of the Eastern Sayan.

U–Pb geochronological study of carbonate rocks involves careful sampling based on

petrographic, mineralogical, geochemical and isotope analyses. Most of the analyzed sam-

ples met the criteria for preservation of isotope systems in carbonates (𝑀𝑛/𝑆𝑟≤ 0.2, 𝐹𝑒/𝑆𝑟

≤ 5, and 𝛿18𝑂> −8±2h PDB). However, in the case of carbonates common in zones of re-

gional metamorphism and fold-thrust belts, the method of successive (stepwise) dissolution

in a weak acidic solution makes it possible to date samples with a partially disturbed U–Pb

isotopic system. With this approach, it is possible to separate parts of the sample containing

information about the sedimentary or early diagenetic isotopic composition of 𝑈, 𝑃𝑏 and

about superimposed epigenetic processes.

On the territory of the Tunka Ridge in the upper reaches of the river. For the first time

on a geochronological basis, two stages of carbonate accumulation have been identified

in Kyngarga — Mesoproterozoic and Cambrian. The totality of the obtained geochemical,

chemostratigraphic and geochronological data allows us to correlate the studied carbonates

with similar rocks of the Tuva-Mongolian massif, as well as draw conclusions about the pa-

leotectonic evolution of these structural units. In this sense, the carbonate rocks of the three

studied formations turned out to be unique, as they captured the history of the geological

development of the region from the Mesoproterozoic (ca. 1.5 Ga) to the Paleozoic era (ca.

417 Ma) (Fig. 36).

In addition, the results of the work done can make adjustments to the existing modern

stratigraphic schemes, which assumed the distribution in the valley of the Ara-Oshey river

Ordovician-Silurian rocks, and in the valley of the Kyngarga river only Vendian-Cambrian.
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