ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Ситкиной Дарьи Романовны на тему:

«Pb-Pb возраст и корреляция докембрийских и раннепалеозойских карбонатных пород

Тункинского хребта Восточного Саяна», представленную на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4. Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Представленная работа посвящена геохимическому, а точнее изотопно-геохимическому,

исследованию осадочных карбонатных пород Тункинского хребта Восточного Саяна.

Автором, на основе собственных полевых наблюдений (в течение трех полевых сезонов),

собрана и изучена представительная коллекция известняков и доломитов. В начале работы

(Глава 1) автором весьма детально охарактеризован подход к U-Pb / Pb-Pb датированию

карбонатных пород и рассмотрены опубликованные данные по таким образованиям. В

последующих главах дается геологическая характеристика района работ, описаны

методики исследований, приводятся и обсуждаются полученные результаты. Следует

отметить большой объем выполненной аналитической работы, несомненно, сложной и

трудоемкой - Институт геологии и геохронологии докембрия РАН несомненно является

одним из мировых центров разнообразных изотопных исследований, что еще раз

подтверждается представленной диссертацией.

Результаты выполненных автором исследований опубликованы в семи научных

публикациях (в двух публикациях Дарья Романовна является первым автором) в

уважаемых геологических журналах и обсуждены на тематических конференциях и

совещаниях.

Итогом диссертационной работы являются три защищаемых положения, которые

предлагаются Дарьей Романовной для защиты. Можно согласиться, что их содержание

соответствует полученных результатам, но, по мнению автора отзыва, они могли бы быть

более полными и объемными. Например, Положение 1 постулирует возраст известняков

араошейской свиты и доломитов боксонской (нерасчлененной) серии – и здесь не хватает

заключительно вывода – что даем нам знание этих возрастов? это что-то подтверждает,

опровергает или дает новое в стратиграфии? Подобное замечание относится и к

Положению 2 – что дает нам знание сильно различных возрастов для карбонатных пород

иркутской свиты? Часть Положения 3, а именно «Sr, C хемостратиграфичекие
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характеристики», представляется не совсем удачным – очевидно, что идет речь об

изотопном составе стронция и углерода в изученных породах, однако это воспринимается

как «химический состав / содержание стронция и углерода».

В целом общее впечатление от работы весьма положительное, она написана понятным

научным языком, хорошо иллюстрирована, оформлена (таблицы, рисунки, графики) и

сопровождается обширном списком использованной при работе научной литературы.

Но, есть и вопросы, и замечания к работе соискателя (идеальных работ, наверное, не

бывает). По мнению автора отзыва, в работе не хватаем минералогических данных по

изученным известнякам и доломитам. Да, есть описание шлифов, использовался

рентгенофазовый анализ, но очень бы хотелось видеть, например, результаты, полученные

с использованием катодолюминесценции и электронной микроскопии – они могли бы

показать степень однородности / неоднородности изученных карбонатных пород, что

представляется весьма важным при их датировании. Использование простого метода

окрашивания пришлифованных образцов (с использованием Ализариновый красный S)

могло бы показать характер распределения кальцита и доломита в тех образцах, где они

сосуществуют. Электронная микроскопия, совместно с энерго-дисперсионным анализом,

могла бы дать больше информации о минералогии пород чем «петрография и рентген»,

например, более точно диагностировать амфибол в известняке (стр. 65). Интересно,

почему автор считает, что присутствие этого минерала «может свидетельствовать о

метаморфическом преобразовании пород»? при какой температуре и давлении может

происходить образование амфиболов (тут как раз знание химического состава было бы

полезно).

Другое замечание, вернее множество вопросов, относится к Главе 3 с описанием методов /

методик: (1) понятно как автор оценивал соотношение кальцита и доломита, а каким

образом оценивалась «доля силикокластической примеси»? оценка весьма точная

(приводится один знак после целого числа); (2) при растворении образцов для

определения содержаний магния кальция и др. элементов какие минералы растворялись?

только карбонаты или еще возможно растворение и некарбонатных минералов? (3) какие

минералы анализировались при измерении изотопного состава углерода и кислорода в

различных породах – только кальцит (без доломита) в известняках и только доломит (без

кальцита) в доломитах? или же это была их смесь (что вполне возможно при растворении

в течение 24 часов), (4) что подразумевается под удалением «поверхностных загрязнений

и вторичных карбонатных фаз» (стр. 63)? Какие загрязнения и вторичные карбонатные

фазы были в исследованных образцах?

И еще один, последний вопрос, относится к рис. 22 (стр. 85) – здесь, для доломита,

наблюдается аномальная интенсивность пиков в районе 40 и 50 2тета – как автор это

объясняет?

Высказанные вопросы / замечания не влияют на положительное мнение о работе и

качестве полученных новых данных / знаний – несомненно, что Дарья Романовна

высококвалифицированный специалист – с этим можно поздравить и ее научного

руководителя.

С учетом всего вышесказанного полагаю, что содержание диссертации Ситкиной Дарьи

Романовны на тему: «Pb-Pb возраст и корреляция докембрийских и раннепалеозойских

карбонатных пород Тункинского хребта Восточного Саяна» соответствует специальности

1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков

полезных ископаемых. Диссертация является научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития

соответствующей отрасли знаний. Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-

Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой

степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете»и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета А.Н. Зайцев

доктор геолого-минералогических наук

профессор

28 декабря 2023 г.